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امام علی)ع(:

 ای آدمیزاد، تو خود وَصی خود باش و هرچه 
دوست داری که بعد از خودت در مال تو عمل 

کنند، خودت امروز بدان عمل نما.
نهج البلاغه، کلمة ٢٤٦

سخن روز

کنسرت  ندا سیجانی-روزنامه نگار/ 
ن  زما سا ین  نو مجلسی  رکستر  ا
فیلارمونیک سنت پیترزبورگ روسیه 
به همراهی ارکستر سمفونیک تهران 
با رهبری یاروسلاو زابویارکین در 
تالار وحدت برگزار شد؛ کنسرتی به 
هنرمندی ۵۲ نوازنده از ارکسترهای 
مجلسی سنت پیترزبورگ و سمفونیک 
تهران با اجرای قطعات »کامارینسکایا« 
ئیل  میخا ثر  ا  » ی فانتز لس  ا و « و
»نوکتورن«  آهنگساز روس،  گلینکا 
برای  وکوکو«  ر »واریاسیون های  و 
ویولنسل و ارکستر از آثار پیترایلیچ 
چایکوفسکی از آهنگسازان سرشناس 
ثر  ا  »40 شماره  »سمفونی  وس،  ر
ولفگانگ آمادئوس موتزارت آهنگساز 
اتریشی و »مرثیه« برای ویولنسل اثر 
بهزاد عبدی آهنگساز ایرانی. اجرایی 
که با استقبال خوبی همراه شد و 
سفرای روسیه، قزاقستان، بلاروس، 
تاجیکستان، آذربایجان و ازبکستان 
از میهمانان این کنسرت بودند. البته 
پیش از این و در تیرماه ۱40۲ نیز ارکستر 
ملی ایران و ارکستر جوانان روسیه 
در هفته فرهنگی ایران در روسیه، 
کنسرت های مشترکی را در مسکو و 
سنت پیترزبورگ برگزار کرده بودند.
اجرای ارکسترهای سمفونیک تهران یا 
ملی ایران، درقالب هفته های فرهنگی 
یا رویدادهایی ازاین دست، اتفاقی 
خوب در معرفی ارکسترهای کشورمان 
به دنیا است و در کنار معرفی ارکستر، 
آثار آهنگسازان بزرگ ایران هم درآن 

سوی آب ها طنین انداز می شود.
»دیمیتری گاننکو« تکنواز ویولنسل و 
مدیر این پروژه اجرایی درگفت و گو با 
»ایران« درباره ایده سازمان دهی این 
کنسرت اظهار کرد: »ایده برگزاری این 
کنسرت در ایران به چند سال قبل 
برمی گردد. البته ناگفته نماند انجام 
کار ساده ای  پروژه های بین المللی 
نیست و نیازمند تلاش بسیار، زمان 
کافی و رعایت قوانین و جزئیات بسیار 
از هر دو طرف است. اما در نهایت 
خوشحالیم که توانستیم این پروژه 
را محقق کنیم؛ پروژه ای که در آن 
فرهنگ های موسیقایی دو کشور بزرگ 
روسیه و ایران، با هم ترکیب شده اند 
و این موضوع بدون شک ما را بسیار 
خوشحال می کند. این برنامه به همت 
بنیاد استعدادهای درخشان نهاد 
ریاست جمهوری فدراسیون روسیه و 
سازمان فیلارمونی سنت پیترزبورگ 
انجام پذیرفته است و مدیریت اجرایی 
آن در ایران، به وسیله بنیاد رودکی 

انجام شده است.«
را در  گاننکو تحصیلاتش   دیمیتری 
و  زبورگ  سنت پیتر واتوارهای  کنسر
یز  ا جو ه  برند و  ه  ند ا ر گذ لین  بر
بین المللی است و در سال های ۲0۱۳ تا 
۲0۱۸، به عنوان نوازنده سولو در ارکستر 

سمفونیک تئاتر ماریینسکی تحت 
رهبری والری گرگیف فعالیت داشته 
است. این نوازنده روسی طی این 
سال ها به عنوان تکنواز و تهیه کننده 
موسیقی با موسیقیدانان و گروه هایی 
مانند والری گرگیف، یوری باشمت، 
بوریس برزوفسکی، تئودور کورنتزیس، 
میروسلاو کوتیشف، آلکسی ملیکوف، 
کاترینا مچتینا، ارکستر سمفونیک تئاتر 
ماریینسکی، ارکستر سمفونیک »روسیه 
نو«، ارکستر »musicAeterna«، گروه 
مسکو«،  »سولیست های  مجلسی 
ارکستر سمفونیک آکادمیک دولتی 
سنت پیترزبورگ، ارکستر سمفونیک 
Singolo همکاری  برلین و ارکستر 

کرده است.
از  او درباره شناخت و آشنایی اش 
آثار هنرمندان ایرانی و بهره بردن 
از این آثار اظهار کرد: »در اولین 
کنسرت مشترک ما که آوریل ۲0۲4 در 
سنت پیترزبورگ برگزار شد، قطعاتی 
ایرانی مانند ثمین  از آهنگسازان 
باغچه بان و حشمت سنجری گنجانده 
شده بود و موسیقی آنها به خوبی 
با آثار چایکوفسکی و گلیکا ترکیب 
شد. در کنسرت تهران هم قطعه 
زیبای »Elegia« از آهنگساز معاصر 
بهزاد عبدی را اجرا کردیم و افتخار 
آشنایی شخصی با او را هم داشتیم. 
این موسیقی بسیار شاعرانه و آوازگونه 
بود و مورد پسند موسیقیدانان روس 
و تمامی تماشاگران تالار وحدت قرار 
گرفت. به شخصه امیدوارم موسیقی 
ارکسترال ایرانی در سراسر جهان 
اجرا شود و این اطمینان را می دهم 
در صورت جهانی شدن آن، استقبال 
فراوان و آینده ای درخشان در انتظار 

آن خواهد بود.«
این نوازنده ویولنسل درپاسخ به 
این سؤال که اجراهای موسیقی در 
یا  فرهنگی  هفته های  چهارچوب 
فستیوال های مختلف چه میزان 

بر دیپلماسی فرهنگی دو کشور 
تأثیرگذار خواهد بود، بیان کرد: 

»پروژه فرهنگی ما با هدف 
همکاری بلندمدت بین دو 

ه  شد حی  طرا کشور 
ر  د  . ست ا

واقع تجربه فعلی به مثابه پلی برای 
دستیابی به اهداف جدید است. 
در برنامه های آینده هم به دنبال 
آشنایی های بیشتر با هنرمندان ایرانی 
و همکاری گسترده تر با آنها و همچنین 
انجام برنامه های آموزشی مشترک 

هستیم.«
 او در ادمه صحبت هایش تصریح کرد: 
»بدون شک، این پروژه هم از نظر 
فرهنگی و هم از نظر سیاسی اهمیت 
دارد و براین باورم که دراین حوزه 
همه چیز به هم پیوسته است، بویژه 
اکنون که همکاری های گسترده ای 
در زمینه های مختلف بین دو کشور 
در جریان است. ما افتخار می کنیم 
که توانسته ایم سهمی در توسعه این 
همکاری ها و تقویت روابط بین مردم 

دو کشور داشته باشیم.«
دیمیتری گاننکو در پایان صحبت هایش 
به سطح مهارت موسیقیدانان ایرانی 
اشاره کرد و گفت: »برای اجرای این 
برنامه پیچیده، تنها دو تمرین برای 
آماده سازی آن انجام گرفت. خود 
رهبر  همچنین  و  شخصه  به  من 
ارکستر آقای یاروسلاو زابولارکین و 
ارکستر فیلارمونیک  موسیقیدانان 
مجلسی نوین سنت پیترزبورگ، بسیار 
خوشحالیم که این فرصت همکاری 
هنری با همکاران ایرانی به وجود 
آمد. این اتفاق یک تبادل تجربه بسیار 
ارزشمند بود و جالب اینکه در روند 
تمرینات نوع واکنش همکاران ایرانی به 
پیشنهادها و خواسته های رهبر ارکستر 
بسیار برایم لذت بخش بود. آنها بسیار 
سریع و انعطاف پذیر واکنش نشان 
می دادند و سعی می کردند این ایده ها 
را عملی کنند و ما از آنها سپاسگزاریم. 
درواقع باید بگویم کنسرت در سطح 
بالایی برگزار و اجرای بسیار باکیفیت 
از موسیقی ارکسترال ارائه شد و ترکیب 
مهارت موسیقیدانان ایرانی و روسی به 
این اجرا رنگ و بوی 
خاصی بخشید.«

امیدوارم 
موسیقی 
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ایرانی در 

سراسر جهان 
اجرا شود و 

این اطمینان 
را می دهم 

که در صورت 
جهانی شدن 
آن، استقبال 

فراوان و 
آینده ای 

درخشان در 
انتظار آن 

خواهد بود

این کنسرت 
هم از نظر 

فرهنگی و هم 
از نظر سیاسی 

اهمیت دارد 
و براین باورم 

که دراین حوزه 
همه چیز به 
هم پیوسته 

است، بویژه 
اکنون که 

همکاری های 
گسترده ای 

در زمینه های 
مختلف بین 

دو کشور در 
جریان است

در باب چیستی اثر هنری
سعید اسام زاده- روزنامه نگار هنری/ گویی بنا به 
عادتی تاریخی، آموخته ایم که هر چه را از حیطه 

امر روزانه بیرون باشد، هنر بنامیم.
یونانیان باستان، از واژه ای مشترک برای فناوری 
و هنر بهره می بردند که از نظر ارسطو ناظر بر 
تولید بود؛ »تخنه«. امروز از اشتقاقات تخنه؛ 
تکنیک و تکنیسین و تکنولوژی، در زمینه های 
غیرهنری استفاده می کنیم. اما یونانیان تخنه را 
از کار نجاری تا مجسمه سازی به کار می بردند. این 

سابقه طولانی اشتراک لفظ میان آثار صنعتگرانه و هنری )فاین آرت( موجب شده 
تا بسیاری از تولیدات بشری را بر این منوال هنر بدانیم. کار یک نجار را هم هنر 
می دانیم و یا یک آشپز را و همین طور کار یک نقاش و رمان نویس را. البته بخشی 
از این خلط معنای کاربردی هنر، صیرورت معنای هنر در فرهنگ ایرانی است. هر 
چیز نیک و خوب و زیبا و آراسته و فاخر و فاضل و باکمالات را هنر می گفتند. هنر 
در ابیات شاهنامه در معنای امروزی آرت نبوده است. حتی آنجا که می گوید: »هنر 

نزد ایرانیان است و بس«.
امروزه تخنه یونانی - که البته معنای دانشِ تولیدِ یک شیء را نیز در خود نهفته 
دارد- با مفاهیم دانش های فناورانه نزدیک تر است تا هنرهای زیبا. ازاین رو تخنه، 
برای فلاسفه ای چون هایدگر، جایگاهی مهم در شناخت اندیشه فلسفی و کاربردی 

یونانیان دارد.
اما آنچه امروز گریبان ما را گرفته این است که کارهایی بیرون از ساحت هنر - فاین 
آرت - را با کارهایی که در حیطه صنایع دستی است خلط می کنیم. مفهوم هنر در 
طول تاریخ، تحولات بسیاری داشته است. در ادواری از تاریخ مجموعه ای از فنون 
و ترفندها را هنر می دانستند و طرز تلقی و برداشت انسان های هر عصر با اعصار 
قبل و بعد، از هنر متفاوت بوده است. در همین دوره معاصر نیز از سر قرن بیستم 
تا امروز، معانی و برداشت های متنوعی از هنر را در ایسم های هنری به کار برده اند 
و گاهی یک معنا، یک دهه بیشتر اعتبار و اصالت نداشته و معنا و برداشت دیگری 
جایش را گرفته است. معانی گاه کوتاه مدت و گاه بلندمدت بوده اما هیچ کدام 
قطعیت نداشته اند. سیالیت معنای هنر در یکصد سال اخیر - بویژه بعد از جنگ 
جهانی دوم- ورود مدرنیسم و پست مدرنیسم و معاصریت در آثار هنری، معانی هنر 
را نیز متکثر کرده است. چشمه جوشان مارسل دوشان تا هنگامی که به عنوان 
اثر هنری پذیرفته شود، دو دهه طول کشید، اما امروز، مشابه آن را هنر نمی دانیم 
و انگ تقلید به آن می چسبانیم. برای همین است که در هنر معاصر رفتارهای 
دیگرگونه ای از هنرمندان را هنر می نامیم و یک تانک واژگون در میدان شهر را اثر 

هنری مدرن و معاصر تلقی می کنیم.
در زمینه شعر و ادبیات داستانی هم چنین تفاوت هایی را در معنای هنر دانستن 
یک متن، آشکارا می بینیم. اگر روزگاری آنچه امروز ناداستان می نامیم در زمره هنر 
نبود، اما نقد هنری مدرن، جستارنویسی را نیز با نگاهی هنری بررسی می کند. 
نگاه متفاوت به ایده و روایت است که اثر هنری را در روزگار ما از اثر فناورانه و 
صنعتی و یا هنر دستی با هدف کاربرد روزمره جدا می کند. هنر معاصر، یک 
قطعه سنگ تراش نخورده در یک زمینه خاص، مدار الکترونیکی با روایت ویژه و 
تکه های پارچه در محور روایی را در پیوند با ایده هنرمند، هنر معرفی می کند و 
در مقابل یک تابلوی خوشنویسی با بیتی از حافظ، اما فاقد روایت و ایده هنری 
را در زمره صنایع دستی. هرگونه تغییر در یک ساختار از پیش تعیین شده، 
روزگاری می توانست آن ابژه را به اثر هنری بدل کند و امروز ممکن است ساخت 
یک روایت تازه حتی از یک اثر ناهنری، یک اثر هنری نو باشد. اثر هنری در فرم 
روایی و ایده هنرمند شکل می گیرد نه لزوماً در قاب نقاشی و یا خوشنویسی. هنر 
 و صنعت در روایت و ایده راه خود را از هم جدا می کنند و اثر صنعتی واجد روایت، 

اثر هنری است.

برگزاری اولین سالگرد 
درگذشت »جمشید عندلیبی«

»علی نصیریان« با یک قصه 
عاشقانه روی پرده می رود

»محمد اصفهانی« خواننده تیتراژ 
ویژه برنامه افطار تلویزیون

آیین اولین سالگرد درگذشت استاد 
جمشید عندلیبی نوازنده برجسته 
نی با عنوان »پاییز نی زار« شنبه 11 
اسفندماه ساعت 17 در تالار رودکی 
برگزار می شود. در این برنامه که به 
همت و برنامه ریزی مدیریت امور 
موسیقی و سرود سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران و با مشارکت 
بنیاد رودکی پیش بینی شده است، 
 ، ن ا هنرمند  ، ن ا د ستا ا ز  ا جمعی 
پیشکسوتان و علاقه مندان به هنر 
داشت. خواهند  حضور   موسیقی 

/خبر آناین

محمد اصفهانی با اجرای تیتراژ ویژه 
برنامه افطار شبکه دوم با عنوان »پناه« 
به تلویزیون می آید. این برنامه که 
همزمان با آغاز ماه مبارک رمضان 
پخش می شود، با فضایی معنوی و 
آیتم هایی ویژه همراه است.»پناه« 
ویژه برنامه ای است که هر روز حوالی 
ساعت 17 به  صورت زنده از حرم مطهر 
امام رضا)ع( روی آنتن می رود. این 
برنامه که لحظاتی قبل از اذان مغرب 
پخش می شود، با حضور مهمانان ویژه 
و روایت های شنیدنی از زائران امام 

رضا)ع( همراه است./ ایسنا

فیلم سینمایی »هفت بهار نارنج« به 
کارگردانی فرشاد گل سفیدی که در 
جشنواره فجر 1401 رونمایی شده بود، 
در گروه سینمایی هنر و تجربه اکران 
می شود.در این فیلم قصه یک عشق 
اساطیری به تصویر کشیده می شود. 
فیلمنامه »هفت بهارنارنج« را احمد 
رفیع زاده نوشته است. علی نصیریان 
غ بلورین بهترین  در این فیلم سیمر
بازیگر نقش اول مرد را دریافت کرد و 
حالا قرار است در 90 سالگی این بازیگر، 
»هفت بهار نارنج« روی پرده سینماها 

ایسنا رود./ 

کسی برای پیشکسوتان سینما ارزش قائل نیست

نقل قول

سعید پورصمیمی: »سینمای ایران دچار تغییرات زیادی شده است. 
دیگر برای پیشکسوتان و کسانی که در این عرصه زحمت کشیده اند 
اهمیتی قائل نمی شوند. البته انتظاری هم نیست، 
اما آثاری از گذشته باقی مانده که به جرأت 
می توانم بگویم تکرارشدنی نیست؛ فیلم هایی 
که اعتبار و آبروی سینمای ایران شدند. البته 
منظورم این نیست که اکنون فیلم های خوبی 
ساخته نمی شود بلکه عقیده دارم آثار درخشان 
 در سال های دور، بیش از اکنون در بدنه سینما 

دیده می شد.«

گزیده ای از سخنان »سعید پورصمیمی«؛ 
بازیگر به بهانه زادروزش در گفت و گو با 
روزنامه اعتماد
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خبر خوب امروز برای علاقه مندان به کتاب 
و کتابخوانی انتشار رمان »ارباب دشت 
گوهران«، اثر جدید علی خدامی است که 
از سوی نشر نگاه روانه بازار شده است. 
داستان این کتاب در جامعه ای سنتی روایت 
می شود و از عشقی نامأنوس برای چنین 
جامعه ای حکایت دارد. در این روایت، تقابل 
میان دو جامعه سنتی و مدرن را به تماشا 

می نشینیم و با نمایندگانی از این دو جامعه مواجه می شویم. 
»ارباب دشت گوهران« با زبانی ساده و روان نوشته شده و با 
توصیفاتی دقیق از فضای داستان، شخصیت ها و آداب و رسوم 
جاری میان مردم، مخاطب را در خود غرق می کند. نویسنده با 
داستانی که تصویر کرده قدرت عشق و شایستگی همه افراد از هر 
طبقه اجتماعی را برای مورد احترام قرارگرفتن بازتابانده است.

پیشخوان فرهنگی

قصه تضاد عاشقانه

»آیدین آغداشلو« از جمله هنرمندانی 
است که نمایشگاه های انفرادی معدودی 
تاکنون از او برگزار شده و حالا پس 
از یک  دهه، نمایشگاهی از نقاشی ها، 
مجسمه ها و آثار چاپی این هنرمند، 
همزمان با رونمایی از اولین مونوگراف 
بین المللی او، روز جمعه 10 اسفند در 
معرض دید عموم قرار می گیرد و به 
نظر می رسد فرصت خوبی برای حضور 

علاقه مندان به این دست آثار در این فضای فرهنگی و هنری 
باشد. اولین مونوگراف بین المللی آیدین آغداشلو که به تازگی 
توسط انتشارات اسکیرا در میلان منتشر شده است، با سخنرانی 
تکین آغداشلو در این گالری رونمایی خواهد شد. همچنین در کنار 
این مراسم رونمایی، نمایشگاهی از دوره های مختلف کاری آیدین 
آغداشلو با نمایش 17 اثر در گالری »بی « برگزار می شود. در این 
نمایشگاه به نمایشگاه گردانی تکین آغداشلو، 7 تابلو نقاشی و 7 
اثر چاپی از دوره های مختلف کاری آغداشلو به نمایش در خواهد 
آمد اما بخش ویژه این نمایشگاه نمایش 3 مجسمه از این هنرمند 
است که برای اولین بار در معرض دید علاقه مندان قرار می گیرد.

به نظر می رسد که توجه به 
شاعران زن ایرانی در کانون توجه 
سینماگران قرار گرفته است. 
از اکران فیلم »پروین« که به 
زندگی پروین اعتصامی پرداخته تا 
نمایش ویژه فیلم »رگ های آبی« 
در جشنواره فیلم فجر که زندگی 
فروغ فرخزاد را روایت می کرد. 

حالا در ادامه نمایش های ویژه فیلم های مستند در موزه سینما، 
فیلم  »خانه سیاه است« ساخته زنده یاد فروغ فرخزاد روی پرده 
سالن فردوس موزه سینما برود. این فیلم روایت غم انگیزی از 
زندگی جذامیان در جذامخانه باباباغی در شمال غربی تبریز 
است که با توجه به رایگان و آزاد بودن حضور علاقه مندان در 
این برنامه فرصت خوبی برای آنها به شمار می رود. در این برنامه 
که بیست وهشتمین نشست »شب های مستند« روز دوشنبه 13 
اسفند ساعت 17 برگزار خواهد شد، پیروز کلانتری مستندساز 
پیشکسوت و پرویز جاهد پژوهشگر و منتقد سینما درباره این 

فیلم برای مخاطبان علاقه مند صحبت خواهند کرد.

اجرای کنسرت »شب تنبور« به تکنوازی 
سه تن از هنرمندان برجسته تنبورنوازی 
اختصاص دارد که فردا جمعه 10 اسفند 
ماه روی صحنه می رود و به نظر می رسد 
که فرصت خوبی برای علاقه مندان 
به هنر موسیقی باشد. کنسرت »شب 
تنبور« به تکنوازی سه تن از هنرمندان 
برجسته تنبورنوازی ایران اختصاص 

داشته و در اجرای آن رامین کاکاوند، سیدمحمد ذوالنوری و فرشید 
کاکاوند روی صحنه رفته و هر کدام از هنرمندانِ حاضر در این اجرا، 
به طور مجزا به تکنوازی تنبور خواهند پرداخت. کنسرت »شب 
تنبور« به تهیه کنندگی یاسر یگانه و در قالب مجموعه اجراهای 

»چهار فصل موسیقی ایران« برگزار می شود.

 آثار دیده نشده   آغداشلو در نمایشگاه

»خانه سیاه است« در موزه سینما

شب تنبور با سه نوازنده برجسته

موسیقی افسون پیوند ملت هاست 
 »دیمیتری گاننکو« تکنواز روسی، در گفت و گو با »ایران« از سفرش به تهران گفت


